BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
64/2007/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
3 tháng
7 năm
2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Quy định chức năng nhiệm vụ và tổ chức bộ máy

của Viện Quy hoạch và Thiết kế nông nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18/07/2003 của Chính phủ quy định về

chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn;

Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Quy hoạch và Thiết kế nông nghiệp tại Tờ trình số

268TTr-VQH ngày 29/05/2007 và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Viện Quy hoạch và Thiết kế nông nghiệp là đơn vị sự nghiệp kinh tế hoạt động theo

chế độ sự nghiệp công lập, trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có

nhiệm vụ điều tra cơ bản, phân vùng quy hoạch và thiết kế nông nghiệp trong phạm

vi cả nước; Nghiên cứu khoa học, biên soạn quy trình và tiêu chuẩn kinh tế kỹ thuật

trong công tác phân vùng, quy hoạch và thiết kế nông nghiệp.

Viện Quy hoạch và Thiết kế nông nghiệp được sử dụng con dấu và mở tài khoản

riêng theo qui định của pháp luật; Trụ sở của Viện đặt tại thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Nhiệm vụ.

a) Điều tra khảo sát lập bản đồ địa hình, bản đồ địa chính các loại tỷ lệ, phục vụ công

tác quy hoạch, thiết kế, công tác giải phóng mặt bằng xây dựng, các khu chức năng

nông thôn, khu tái định cư;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13384

b) Nghiên cứu điều tra phân loại đánh giá đất, phân tích đất và quy hoạch sử dụng

đất các cấp;

c) Điều tra cơ bản trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn;

d) Quy hoạch tổng thể phát triển nông nghiệp nông thôn cấp tỉnh, thành phố, cấp

huyện, xã và các ngành hàng trong nông nghiệp; tham gia quy hoạch tổng thể kinh tế

xã hội các cấp;

đ) Quy hoạch và lập các dự án đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông

thôn, dự án di dân tái định cư;

e) Nghiên cứu xây dựng nội dung phương pháp quy hoạch nông nghiệp và phát triển

nông thôn;

g) Tham gia nghiên cứu cơ sở khoa học cho việc đề xuất các chính sách phát triển

nông nghiệp nông thôn;

h) Hợp tác liên doanh liên kết với các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước về lĩnh

vực quy hoạch phát triển nông nghiệp;

i) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng giao.

2. Quyền hạn

Được tự chủ tự, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên

chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Viện

Lãnh đạo Viện có Viện trưởng và Phó Viện trưởng giúp việc Viện trưởng, do Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn bổ nhiệm có thời hạn theo quy Viện

trưởng điều hành hoạt động của Viện chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ nông

nghiệp và PTNT và trước pháp luật về hoạt động của Viện.

Các phó Viện trưởng giúp việc cho Viện trưởng chịu trách nhiệm trước Viện trưởng

và trước pháp luật đối với các nhiệm vụ được phân công.

2. Các phòng quản lý

a) Phòng Tổ chức Hành chính;

b) Phòng Kế hoạch Khoa học hợp tác quốc tế;